
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 698/2017 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την αποδοχή γνωμοδότησης πληρεξούσιου δικηγόρου στην μη άσκηση 
αίτησης αναίρεσης κατά της υπ΄αριθμ. 273/2017 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αλεξανδρούπολης που αφορά την καταβολή επιδόματος παραμεθορίων και απομακρυσμένων περιοχών. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Οκτωβρίου 2017 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5744/29-9-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος,  4) Αλατζά – Παπαδοπούλου 
Κυριακούλα μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 6) Μουσταφά Μετίν μέλος, 7) Καραλίδης 
Φώτιος μέλος, 8) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό μέλος και 9) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  
αναπληρωματικό μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γρανάς Αρχέλαος μέλος και 3) Λασκαρίδης Παντελής μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
Αποχώρησε μόνιμα από την συνεδρίαση το μέλος της Οικονομικής επιτροπής Καραλίδης Φώτιος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 698: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού- Οικονομικού 
της ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ. 4020/27-9-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:  
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1)Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα του άρθρου 176, που αφορά στις αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής, όπως τροποποιήθηκαν - αντικαταστάθηκαν με αυτές τόσο του άρθρου 5 του 
Ν.4071/2012 όσο και των παραγράφων 3 και 5 του άρθρου 54 του Ν.4447/2016, σύμφωνα με τις οποίες η 
Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. αποφασίζει για την άσκηση ή μη όλων των ένδικων 
βοηθημάτων και μέσων καθώς και για την παραίτηση από αυτά ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η 
ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται ακυρότητα της σχετικής απόφασης. 
2)Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3) Την υπ’ αρίθμ. 660/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας – 
Θράκης (υπ’ αρίθμ. 36/2017 Πρακτικό Συνεδρίασής της), που εκδόθηκε σε συνέχεια της υπ’ αρίθμ. 
3896/18-09-2015 εισήγησης της Δ/νσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, με 
την οποία ορίσθηκε ο δικηγόρος του Δικηγορικού Συλλόγου Κομοτηνής, κ. Χουρμουζέλης Αργύριος, να 
παράσχει γνωμοδότηση για την άσκηση ή μη αίτησης αναίρεσης ενώπιον του Αρείου Πάγου κατά της υπ’ 
αρίθμ. 273/2017 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, αναφορικά με διεκδικήσεις 
των δικηγόρων με έμμισθη εντολή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., Πατσουρίδου Στάμως και Αναγνώστου Ελένης, 
κατά της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., σχετικά με το επίδομα παραμεθορίων και απομακρυσμένων περιοχών του 
αρ. 15 παρ. 2 του Ν. 4024/2011, από 1-11-2011 και εφεξής. 
4) Την από 25-09-2017 Γνωμοδότηση του κ. Χουρμουζέλη Αργυρίου, δικηγόρου του Δικηγορικού 
Συλλόγου Κομοτηνής με Α.Μ 54  Δ.Σ  Κομοτηνής και ΑΦΜ:  026208650 (ΔΟΥ Κομοτηνής), με την οποία 

ΑΔΑ: 6ΣΙΘ7ΛΒ-5ΑΛ



γνωμοδοτεί στην μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της υπ’ αρίθμ. 273/2017 απόφασης του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης διότι, δεν θα έχει σοβαρές πιθανότητες ευδοκίμησης καθόσον η 
Ολομέλεια του Αρείου Πάγου με απόφασή του (ΑΠ. ΟΛ. 32/2009), σε παρόμοια περίπτωση, έκρινε ότι οι 
δικηγόροι με σχέση πάγιας και  
περιοδικής εντολής δικαιούνται την καταβολή του επιδόματος απομακρυσμένων και παραμεθόριων 
περιοχών. 

 
Με βάση τα προαναφερόμενα , η Υπηρεσία 
 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Στην αποδοχή της γνωμοδότησης του ορισμένου πληρεξούσιου δικηγόρου του Δικηγορικού Συλλόγου 
Κομοτηνής, με Α.Μ 54  Δ.Σ  Κομοτηνής και ΑΦΜ:  026208650 (ΔΟΥ Κομοτηνής), κ. Χουρμουζέλη 
Αργυρίου και στην μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της υπ’ αρίθμ. 273/2017 απόφασης του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, αναφορικά με διεκδικήσεις των δικηγόρων με έμμισθη 
εντολή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., Πατσουρίδου Στάμως και Αναγνώστου Ελένης, κατά της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., σχετικά με το επίδομα παραμεθορίων και απομακρυσμένων περιοχών του αρ. 15 παρ. 2 του Ν. 
4024/2011, διότι, δεν θα έχει σοβαρές πιθανότητες ευδοκίμησης καθόσον η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου 
με απόφασή του σε παρόμοια περίπτωση έκρινε ότι οι δικηγόροι με σχέση πάγιας και περιοδικής εντολής 
δικαιούνται την καταβολή του επιδόματος απομακρυσμένων και παραμεθόριων περιοχών. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 
Αποδέχεται την γνωμοδότηση του ορισμένου πληρεξούσιου δικηγόρου του Δικηγορικού Συλλόγου 
Κομοτηνής, με Α.Μ 54  Δ.Σ  Κομοτηνής και ΑΦΜ:  026208650 (ΔΟΥ Κομοτηνής), κ. Χουρμουζέλη 
Αργυρίου και στην μη άσκηση αίτησης αναίρεσης κατά της υπ’ αρίθμ. 273/2017 απόφασης του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αλεξανδρούπολης, αναφορικά με διεκδικήσεις των δικηγόρων με έμμισθη 
εντολή της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., Πατσουρίδου Στάμως και Αναγνώστου Ελένης, κατά της Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ., σχετικά με το επίδομα παραμεθορίων και απομακρυσμένων περιοχών του αρ. 15 παρ. 2 του Ν. 
4024/2011, διότι, δεν θα έχει σοβαρές πιθανότητες ευδοκίμησης καθόσον η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου 
με απόφασή του σε παρόμοια περίπτωση έκρινε ότι οι δικηγόροι με σχέση πάγιας και περιοδικής εντολής 
δικαιούνται την καταβολή του επιδόματος απομακρυσμένων και παραμεθόριων περιοχών. 

 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  698/2017. 

 
 
 

                                  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

                        ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

           
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 

   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΡΥΡΟΣ    
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
   ΑΛΑΤΖΑ-ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ 
   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
   ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΜΕΤΙΝ                                                          

ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ ΦΩΤΙΟΣ  
   ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
   ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  

 

 
 
 

ΑΔΑ: 6ΣΙΘ7ΛΒ-5ΑΛ


		2017-10-09T12:11:21+0300
	Athens




